
Governo do Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

 
 
 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS PARA 2ª ETAPA - CURSO DE CAPACITAÇÃO DOCENTE 

 
A Diretoria Geral da Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS), no uso de suas atribuições regimentais, considerando o Processo Seletivo Interno 
Simplificado para Formação de Cadastro Reserva de Servidores da Carreira de Enfermeiro para o exercício da atividade de Docência no Curso de Graduação 
em Enfermagem da ESCS e da Carreira Médica para o exercício da atividade de Docência no Curso de Graduação em Medicina da ESCS, objeto do Edital 
Normativo nº 21, de 02 de maio de 2025, de Edital publicado no DODF nº 82, de 06/05/2025, pg. 83, RESOLVE: 

1.CONVOCAR para 2ª Etapa do Processo Seletivo referente ao Curso Básico de Capacitação Docente, no que tange à Atividade de Docência do Curso de 
Graduação em Enfermagem, conforme item 8 do Edital Normativo nº 21, de 02 de maio de 2025, publicado no DODF nº 82, de 06 de maio de 2025, os 
seguintes servidores: 

NOME DO CANDIDATO MATRÍCULA SES CLASSIFICAÇÃO 

SUDERLAN SABINO LEANDRO 1740229 1 º 

MARCELO MOREIRA CORGOZINHO 1.672.972-2 2º 

JOSENALVA PEREIRA DA SILVA SALES 1707268-9 3º 

CAMILA DA SILVA LOPES 16969464 4º 

JANETE PEREIRA LIMA 17194830 5º 

RAQUEL RIBEIRO LIRA DIÓGENES 16969871 6º 

CAROLINA PEREIRA LOBATO 16948505 7º 

CAMILA IZABELA DE OLIVEIRA MACHADO 14433125 8º 

DAYANNE GOMES SANTOS DO CARMO 1675574-X 9º 

DÉBORA APARECIDA DE OLIVEIRA LEÃO 1684968x 10º 

JAQUELINE BARBOSA COSTA 16969987 11º 



Governo do Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

 
 
 

CATHARINE SALES ARRUDA 1704832x 12º 

BRUNO CÔRTE SANTANA 17069572 13º 

MARIANA MESQUITA DE OLIVEIRA LIMA 1440463X 14º 

ALINY PORTILHO ABREU SOUZA 16851412 15º 

JOHN WESLEY MOTA BRUM 1723297-X 16º 

VANDER TRINDADE PEREIRA 17201365 17º 

MARINA LESSA GOMES 14409259 18º 

CRISLANE DE OLIVEIRA PONTES 17116635 19º 

JÉSSICA RAQUEL DE SANTANA 17197473 20º 

RAUAN SOUSA DA HORA 17170389 21º 

GLAUCIANE SILVA VILARINHO 1685196x 22º 

CHRISTINE PAULA MENEZES 14413388 23º 

THAYS NADJA DE OLIVEIRA 17115817 24º 

PAULO HENRIQUE DE REZENDE CASTANHEIRA 16731913 25º 

BRUNO DANILO BRAGA ALVES 17110327 26º 

MURILLO ARAUJO DOS SANTOS 17180627 27º 

PAMELLA KARLA FEITOSA RODRIGUES DE ALARCÃO 1441371x 28º 

FABRÍCIO CÂNDIDO ALVES 17070619 29º 

DANIELLE CHRISTINE DE ALENCAR PAULINO 1671593-4 30º 

PRISCILA CRISTINA DE SOUZA PAPARIELLO 16595599 31º 

MARIA ISABEL DE SOUSA MELO 1466526 32º 



Governo do Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

 
 
 

 
  

 

 

2. CONVOCAR para 2ª Etapa do Processo Seletivo referente ao Curso Básico de Capacitação Docente, no que tange à Atividade de Docência 
do Curso de Graduação em Medicina, conforme item 8 do Edital Normativo nº 21, de 02 de maio de 2025, publicado no DODF nº 82, de 06 
de maio de 2025, os seguintes servidores: 

SIRLÉIA FERREIRA DE OLIVEIRA SOUZA 1435215x 33º 

MARIA CLARA DE ARAÚJO BOUDENS 1798634 34º 

NOME DO CANDIDATO MATRÍCULA SES PONTUAÇÃO 

  1    ALEXANDRE DE SOUZA CAMPOS     1671599-3     12   

  2   AMANDA DANTAS PRATES MELLO     16778278     9   

  3   ANA LUÍSA LAMOUNIER COSTA     172.083-X     38,5   

  4   ANA PAULA BORGES CARRIJO     17120411     71,5   

  5   ANA PAULA DE MELO DIAS     16981960     25   

  6   ANDERSEN OTHON ROCHA FERNANDES     192886-4     35,5   

  7    ANDREA DE OLIVEIRA PENIDO     140.409-1     12   

  8   ANDRÉIA REIS PEREIRA     14417529     23   

  9   BÁRBARA LALINKA DE BILBAO BASILIO     1672840-8     16,5   

  10   BRUNO PEREIRA STELET     16878418     61,5   



Governo do Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

 
 
 

  11   CAROLINA LOPES DE LIMA REIGADA     1687840X     37,5   

  12   CÉSAR OMAR CARRANZA TAMAYO     1679562-8     45,25   

  13   CYNTHIA ROBERTA TORRES DE BARROS     14416093     30   

  14   DANIELA MARIANO CARVALHO LOURO     0148890-2     41   

  15   DAVID BARBOSA DE SOUZA JÚNIOR     1560808     18   

  16   DEBORAH PAULINO GONÇALES     16751736     8   

  17   DIANA ARISTOTELIS ROCHA DE SÁ     14420910     44   

  18   DIEGO CANUTO RIBEIRO DE ARAUJO     17120268     20   

  19   DIOGO CORRÊA DE ARAUJO     1696831X     25   

  20   EDER FERRRI RAMOS CAJADO     16853180     20   

  21   EUGÊNIO DOS SANTOS NETO     16851641     33   

  22   FABIANA ARANTES DE ARAÚJO MENDES     1949802     6,5   

  23   FELIPPE HENRIQUE MESSIAS SANTANA MACIEL     16878655     22   

  24   FERNANDA KEHRLE DE MIRANDA     16829530     16   

  25   FRANCYNE BRITTO FUNAYAMA PAPA     14415968     8   

  26   GABRIEL NARDI FURTADO     17105811     6,5   

  27   GABRIELA RAMALHO DE PAIVA LOPES     1697744-0     19   

  28   GLÉCIA CARLA ROCHA     01907867     17,5   

  29   GUILHERME MENEZES DE ANDRADE FILHO     16949099     8   



Governo do Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

 
 
 

  30   HUGO TADASHI OSHIRO TÁVORA     1676460-9     31,75   

  31   ITALO DIAS DE SOUSA PAES LANDIM     17194709     10,75   

  32   JEANNE FROTA ALECRIM     1423304     12,5   

  33   JOÃO VITOR DE OLIVEIRA LEÃO     16630041     11   

  34   JORGE ESTEVES TEIXEIRA JUNIOR     16981979     40,5   

  35   KARLA DÉBORA NERES PEREIRA BASTOS     1439538X     18,5   

  36   LETÍCIA GONDIM NAVES TAIRA     1673414-9     8   

  37   LIDIANE RIBEIRO COSTA     16843444     12   

  38   LILIAM CALAFELL ARAUJO FRANCO     156094-8     18   

  39   LUCAS ALVES CARVALHO     1712039X     18   

  40   LUCAS RABELO FERNANDES LEÃO     1671256-0     26,5   

  41   LUCIANA BUOSI     0162916-6     10   

  42   LUCIANI FIORI LEAO     01442228     30,75   

  43   LUIZA ALVARENGA LIMA BRETONES     1688395-0     15,5   

  44   MANUELLA NEVES DA ROCHA NADER     1441476-7     13   

  45   MARCELLE CASTRO AMORIM     1531301     14   

  46   MARCOS FELIPE DE CARVALHO LEITE     17188822     16   

  47   MARIA APARECIDA TEIXEIRA LUSTOSA     1591371     23   

  48   MARIO JEFFERSON MEDEIROS E CARVALHO     167.221-5     16   



Governo do Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

 
 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.INFORMAR de acordo com o item 8.2 do Edital Normativo nº 21, de 02 de maio de 2025, publicado no DODF nº 82, de 06 de maio de 
2025, que o candidato que já realizou o Curso Básico de Capacitação Docente, em processos seletivos anteriores, comprovado por 
certificado emitido pela ESCS, será liberado da obrigatoriedade de realizar novamente o referido Curso, não sendo eliminado do processo 
seletivo. 

  49   MAURO DE DEUS PASSOS     16729595     38   

  50   MIRIAN HELENA HOESCHL ABREU     1447246     62,5   

  51   NATALIA MENEZES CORREA     1712140X     19   

  52   NÚBIA VANESSA DOS ANJOS LIMA     154468-3     59,5   

  53   PATRÍCIA DE MELLO FARIA HORTA BARBOSA     14361299     17   

  54   PEDRITA DA CUNHA SALES PEREIRA MONTENEGRO     156114-6     26,5   

  55   RAFAEL ALVES PINHEIRO TANNURE     1712025X     24,25   

  56   REGINA ALICE FONTES VON KIRCHENHEIM     14415585     15,25   

  57   ROBERTA BARROS SANTOS LINS     14429799     13   

  58   ROBERTA CASANOVAS TAVARES     01542303     23,5   

  59   ROMINA SOLEDAD HEREDIA     1.442.797-4     34,5   

  60   SHEILA PACHECO SILVA DE AZEVEDO     152678-2     20   

  61   THIAGO FIGUEIREDO DE CASTRO     16873629     80,5   

  62   VANESSA WOLFF MACHADO     16829751     33,25   

  63   VINICIUS XIMENES MURICY DA ROCHA     1678224-0     49   

  64   YESCA SUYANNE DE ARAÚJO PANOBIANCO OLIVEIRA     1442259X     13   



Governo do Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

 
 
 
4. O candidato deverá enviar o certificado (frente e verso) através do link que será disponibilizado no site, no período de 16/06/2025 a        
22/06/2025, sendo de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação e todos os atos e comunicados referentes a esta 
etapa da seleção. 

5. INFORMAR sobre a previsão para Início e término do curso: 23/06/2025 a 02/07/2025. 

6. O cronograma de atividades e demais instruções referente ao Curso básico de capacitação docente será apresentado na abertura do 
Curso, prevista para o dia 23/06/2025, às 19 h no Grande Auditório da FEPECS.  

 
VIVIANE CRISTINA ULIANA PETERLE 

Diretora da Escola Superior de Ciências da Saúde 

 


